
 
                                                  
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BUZĂU 

COMUNA  MOVILA BANULUI 
CONSILIUL LOCAL 

 
  

H O T Ă R Â R E A   nr 58/22.12.2017 

 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 

contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Movila 
Banului, judetul Buzau 

Consiliul local al comunei Movila Banului, judeţul Buzău, 
 - expunerea de motive a Primarului comunei Movila Banului înregistrată la nr. 

7370/14.12.2017; 
- raportul comun al compartimentului stare civilă şi resurse umane  şi al 

serviciului buget-finanţe, contabilitate, impozite, taxe, tarife, control agenţi economici 
şi salarizare, înregistrat la nr. 7371/14.12.2017; 

- avizele comisiilor de specialitate a consiliului local; 
- procesul verbal nr. 7329/13.12.2017 de negociere colectivă a  salariilor de 

bază pentru punerea in aplicare a prevederilor OUG nr. 79/2017 pentru trecerea CAS 
si CASS de la angajator la salariat ,cu aplicabilitate de la data de 1 ianuarie 2018;  

- prevederile  Hotârârii Consilului local Movila Banului nr.  34/28.07.2017 
privind stabilirea salariilor de bază pentru funcţionarii publici şi personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Movila 
Banului; 

- prevederile  Hotârârii Consilului local Movila Banului privind aprobarea 
organigramei şi a statului de funcţii ale aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Movila Banului, pe anul  2017; 

- prevederile art.1 din Hotărârea Guvernului nr.846/2017 pentru stabilirea 
salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată; 

- prevederile art. VII din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr.82/2017 
pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- prevederile Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului. nr.79/2017 pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal; 

- prevederile art. 11 – 12, art. 15 şi art.38 alin.(3) lit.e)din Legea-cadru nr. 
153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice coroborate cu 
prevederile anexei nr. VIII cap. I lit. A pct. III şi cap. II lit. A pct. IV” din aceeaşi lege 
rezultă că ” (1) Pentru funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul familiei 
ocupaţionale "Administraţie" din aparatul propriu al consiliilor judeţene, primării şi 
consilii locale şi din serviciile publice din subordinea acestora, salariile de bază se 
stabilesc prin hotărâre a consiliului local, a consiliului judeţean sau a Consiliului 
General al Municipiului Bucureşti, după caz, în urma consultării organizaţiei sindicale 
reprezentative la nivel de unitate sau, după caz, a reprezentanţilor salariaţilor.  

-  prevederile art. 36, alin. (2), lit. "a" şi lit. „d”  din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 

 
În temeiul art. 45, alin. (1) şi ale art. 115, alin. (1), lit. „b” din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, modificată şi completată, 
 
 

- pagina 1 din 2 - 
 

 H O T Ă R Ă Ş T E : 



 
 Art. 1. (1) Cu data de 1 ianuarie 2018, salariile de bază pentru 

funcţionarii publici  şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Movila Banului – familia ocupaţională „ Administraţie ” se 
stabilesc pe baza măsurilor fiscale prevăzute de O.U.G. nr. 79/2017, pentru 
modificarea şi completarea Legii nr.227/2015 privind Codul Fiscal; 

    (2) Salariile de bază stabilite potruivit alin. (1) pentru fuincţionarii 
publici din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Movila Banului 
sunt prevăzute în Anexa nr. 1, iar pentru personalul contractual sunt prevăzute în 
Anexa nr. 2. 

   (3) Salariile de bază din Anexele nr. 1 şi 2 sunt stabilite pentru 
gradaţia 0 şi pentru cele 5 gradaţii , corespunzătoare tranşelor de vechime în muncă, 
conform  dispoziţiilor art. 10, alin. 2 - 4 din Legea-cadru nr. 153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice. 

 
Art.2.  (1) Personalul prevăzut la art.1  beneficiază de toate celelalte 

drepturi salariale şi asimiliate salariilor care se cuprind în venitul salarial şi se aciordă 
direct prin aplicarea prevederilor Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea 
personalului plătit din fonduri publice, precum şi prin aplicarea actelor normative 
subsecvente , prevăzute de aceeeaşi lege cadru. 

    (2) Salariile lunare ale personalului prevăzut la art. 1 se vor acorda prin 
acte administrative individuale emise de conducătorul autorităţii publice locale, cu 
respectarea prevederilor art. 11, alin. (4) şi art. 25 din Legea cadru; 

 
 

Art.3. (1) Anexele nr. 1 şi nr. 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
          (2Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotârârea Consilului 

local Movila Banului nr.  50/26.07.2017 privind stabilirea salariilor de bază pentru 
funcţionarii publici şi personalul contractual din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului Comunei Movila Banului îşi încetează aplicabilitatea; 
 

Art. 4.  Compartimentul de stare civilă şi resurse umane, precum şi 
serviciul de buget-finanţe, contabilitate, impozite, taxe, tarife, control agenţi 
economici şi salarizare, vor aduce la îndeplionire prevederile prezentei; 

 
Art.5. Soluţionarea contestaţiilor privind stabilirea salariilor în 

conformitate cu prezenta hotărâre şi reîncadrarea  se face în condiţiile art. 37 din 
Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice . 

 
 

Art.6.Secretarul comunei Movila Banului va comunica prezenta 
Primarului comunei Movila Banului, serviciului buget-finanţe şi Instituţiei Prefectului 
– judeţul Buzău. 

 
Presedinte sedinta ,                  Avizat pentru legalitate, 
                                              Secretar, 

 
            Lazar Liliana                                                           Iosiv Mirela 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
      Anexa nr. _______ la Hotărârea Consiliului local  nr._____/_______ 
 
 
 
 
Indemnizaţie viceprimar – coeficient 3,00  – 1900 x 3,00 = 5700lei 
 
 
 

STABILIREA SALARIILOR DE BAZĂ PENTRU FUNCŢIONARII PUBLICI DIN CADRUL 
APARATULUI DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI MOVILA BANULUI, JUDEŢUL 

BUZĂU 
 
 
 
 

I.a). Funcţii publice de conducere  
 
Nr.crt. 

 
FUNCŢIA 

 
 

 
Nivel 
studii 

 
Salariul de 

bază  
lei 

1. Secretar al unităţii administrative 
teritoriale  

S 5125 

    

 
* Salariu de bază cuprinde sporul de vechime în muncă la nivel maxim  
 
 
 
I . b.) Functii publice generale de executie                     

Funcţia Gradul 
profesional 

Nivel 
studii 

Salariul  de baza si coeficientul de ierarhizare 

Gradatia corespunzatoare transelor de vechime 

0 1 2 3 4 5 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Consilier, consilier 
juridic, expert, 

inspector 

superior 
S 3500 3763 3938 4113 4200 4288 

principal 
S 3325 3575 3741 3907 3990 4074 

asistent 
S 3159 3396 3554 3712 3791 3870 

debutant 
S 3001 3226 3376 3526 3601 3677 

 
 
 
 
 

- pagina 1 din 2 - 

 

 



 

 

Funcţia Gradul 
profesional 

Nivel 
studii 

Salariul  de baza si coeficientul de ierarhizare 

Gradatia corespunzatoare transelor de vechime 
0 1 2 3 4 5 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul de 
baza 

Salariul de 
baza 

Referent 

superior 
M 3368 3620 3789 3956 4041 4125 

principal 
M 3030 3258 3409 3560 3636 3713 

asistent 
M 2728 2933 3069 3273 3355 3439 

debutant 
M 2455 2639 2763 2885 2946 3008 

                   
 
 
 
Majorări ale salariului de bază,  vor fi incluse în salariul de bază la emiterea dispoziţiei de 
reîncadrare:  

- 10% pentru viza de control financiar preventiv –   
          - 12,5% pentru Registrul Electoral 

 
 

 
                                         -      pagina 2 din 2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                                                     Anexa nr. 2 la Hotărârea Consiliului local  
nr.______/_________ 
 
 
 
 
 

Funcţia Gradul 
profesional 

Nivel 
studii 

Salariul  de baza si coeficientul de ierarhizare 

Gradatia corespunzatoare transelor de vechime 

0 1 2 3 4 5 
Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Salariul 
de baza 

Consilier personal  S 3000 3225 3375 3525 3600 3675 
Portar, paznic, pompier, 
guard, bufetier, 
manipulant bunuri,curier                                        

 
 

X   M,G 1954 2100 2198 2296 2345 2394 
Şofer I 

M,G 2245 2414 2526 2638 2694 2750 
Sofer microbuz scolar I 

M,G 2245 2413 2526 2637 2694 2750 
Muncitor calificat I 

M,G 2143 2303 2410 2518 2571 2625 
Bibliotecar   

M<G 2186 2350 2460 2569 2624 2679 
 
Notă : Salariile de bază stabilite pentru funcţiile prevăzute la gradul IA sau treapta IA, 

potrivit nivelului studiilor, se utilizează şi pentru salarizarea  funcţiei de la cabinetul primarului 
comunei, 

 
 
 
 
 
 

- pagina 2 din 2 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


